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ABSTRACT

Hrochová Linda. University of West Bohemia. April 2015. Integration of English and

Visual Arts in Lower Secondary School Classes.

Supervisor: Mgr. Gabriela Klečková, PhD.

This diploma thesis deals with the possibility of implementation of the subjects of Visual

Arts and English through the CLIL methodology in the curriculum of lower secondary.

The theoretical description of the issues is followed by classroom research in the means of

realization of five lessons in the curriculum of a selected lower secondary school. These

lessons are analyzed from the points of view typical for CLIL methodology: 4Cs

framework, scaffolding, division of a lesson into into, through and beyond stages, use of

suitable teaching materials and interaction in learning. The realized lessons are described

thoroughly and examined from the above listed points of view. The research shows that the

implementation of CLIL methodology may be applied on the basis of a thorough

preparation of the participating teachers in the means of study of the CLIL methodology

and according to thorough lesson planning.
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I. INTRODUCTION

This diploma thesis deals with issues of Content and Language Integrated Learning

(CLIL) as an important area for research of teaching and learning methodology concerning

the integration of foreign language and specialized subject in classes of lower secondary

schools worldwide and more precisely in the Czech Republic. CLIL presents a

comparatively new approach to teaching and learning at all stages of education.

Coyle, Hood and Marsh (2010) define CLIL as “an educational approach in which

various language-supportive methodologies are used which lead to a dual-focused form of

instruction where attention is given both to the language and the content.” (p. 3) The

development of CLIL was a result of a need to provide a wider exposure to a foreign

language overall, followed by a need for improvement of the linguistic and communicative

competence, improved motivation and authenticity of the curriculum in order to increase

learners´motivation. The implementation of CLIL methodology into the curriculum of

lower secondary schools in the Czech Republic seems to present an innovative approach to

teaching in the means of scope of teachers´ further development and to learning as an

opportunity for learners to use their knowledge of L2 for practical purposes and to take

advantage of their active involvement in the progress of the classes.

This diploma thesis presents the most important features of CLIL methodology on

the background of curriculum of lower secondary schools in the Czech Republic. It

provides a view on CLIL as an innovative approach to teaching content and language by

the means of integration of both of the subjects. The theoretical part contains description of

basic CLIL terms and presents the procedures of a preparation of sucessful CLIL lessons.

At the same time, the necessary attributes of a capable CLIL teacher are described. The

theoretical part also deals with didactics of the subject of Visual Arts and specifies the

suitability of integration of the subjects of English and Visual Arts.

The research of this diploma thesis is based on five CLIL lessons realized in classes

of a lower secondary school in Karlovy Vary under a supervision of cooperating teachers.

These lessons were eventually examined under CLIL methodology in the means of a

selection of important CLIL features. Strengths and challenges of particular lessons were

monitored and described thoroughly, possible reasons, especially of weaknesses, were

determined. In the final part of the thesis, suggestions for improvement of future lessons as

well as suggestions for further research are proposed.
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II. THEORETICAL BACKGROUND

The theoretical part of this thesis provides analysis of CLIL as a theoretical concept

with a focus on the methodology of CLIL and on the didactics of Visual Arts. It also

provides a description of historical development of CLIL worldwide with detailed focus on

CLIL in lower secondary schools in the Czech Republic. The most significant terms are

presented and explained with regard to their use within planning and realization of CLIL

lessons.

About CLIL

Development of CLIL Worldwide

According to Coyle et al. (2010) the beginning of its development can be dated to

the early 1990s. As stated by Mehisto, Marsh and Frigols (2008), the first attempts of

teaching and learning of a subject through a foreign language can be dated back up to 5000

years in areas like contemporary Iraq (p. 9). Another example of historical use of a second

language for education has been the use of Latin especially in European universities.

However, this example cannot be considered a clear parallel of contemporary CLIL as

Latin was not used to provide place for development of the speakers´ first language (which

is typical for CLIL).

The historical need of fluency in foreign language arose from the value of

multilingualism. As mentioned by Sajda (2008), the development of the European Union,

the movement of citizens across various countries and simultaneously the need of their

engagement to the international education and consequently their success at the labour

market, it is necessary to let European citizens become versatile workers in any European

country, as well as in any country all over the world. Sajda (2008) states that the

knowledge of foreign languages including the cultural background of various cultures will

make the Europeans more open to freedom of choice of their living and working (p. 1).

CLIL seems to provide a suitable and a modern way of how to motivate the students, who

present the future motive force of economy worldwide, to dare to offer their skills at the

international labour market. According to Šmídová (2012), the term CLIL has been

determined in 1994 and has been used for the first time in 1996 in Finland (UNICOM,

University of Jyväsklä) and in Holland (European Programme for Education). CLIL served

to describe the methodology of teaching specialized subjects through foreign language in
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which the specialized subject and the foreign language are being taught simultaneously (p.

9). The term CLIL has gone through a further development which has moved it to present a

specific kind of education that connects didactics of a foreign language and didactics of the

specialized subject. CLIL contains a portfolio of various teaching strategies. One of its

aims is to support learners´ independence and creativity which subsequently provides the

learners with a variety of obvious advantages at the labour market. The development of

CLIL continues throughout the time and brings a variety of studies and guides which serve

as study materials and source of ideas and information about the issues of CLIL.

Development of CLIL in the Czech Republic

The first references of CLIL appear in the National Plan of the Foreign Language

Education for the period of 2005 – 2008 (Národní plán výuky cizích jazyků pro období

2005-2008) which has been commented on by Jaroslava Štefflová in articles in the

Učitelské noviny (2010), a periodical published in the Czech Republic for the purpose of

spreading specialized information amongst Czech teachers and professional public. The

Research Institute of Education in Prague (Výzkumný ústav pedagogický, further VÚP)

has become a partner in the project The beginning of 2010 has brought a project to support

the development of CLIL in the Czech Republic compiled and implemented by the

National Institute for Further Education (Národní institut pro další vzdělávání, further

NIDV). The aim of VÚP and NIDV was to produce a handbook of methodology dedicated

to teachers who decide to integrate CLIL amongst their teaching techniques. The project

was determined for use in classrooms of lower secondary schools and lower degree of

grammar schools. The main aim of the project was to integrate CLIL into standard

curriculum in order to increase the ability of practical use of learners´ non-native language

and learners´ ability to use the language in everyday situations.

According to Kamila Sladkovská, a specialist in didactics at the National Institute

of Education (Národní ústav pro vzdělávání, further NUV), who was interviewed by

Jaroslava Štefflová (2010) , CLIL teachers should be equipped with faultless knowledge of

the English language. Sladkovská also expressed existing ambiguity about suitable

requirement regarding the level of CLIL teachers´ English or another language which

would be used for CLIL purposes. As stated by Sladkovská, the use of CLIL methodology

does not present a subject of obligation of authorization by an authority, which was being a

subject of misinterpretation of the existing legislation. The valid legislation was
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represented by a manual published by the Ministry of Education Youth and Sports

(Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, further MSMT). The implementation of

CLIL methodology does not come under any legislation; however, as Sladkovská remarks,

the components of CLIL methodology have often been confused with the attributes of

teaching a specific subject clearly in a foreign language, which presents a subject of

obligatory authorization by the MSMT.

The use of CLIL should lead to an opportunity to gain new scope for use of foreign

language in a natural and meaningful way and the thorough training of CLIL teachers

should result in the elimination of mistrust or anxiety of use of a new unfamiliar

methodology.

Definition of CLIL

As stated by Coyle et al. (2010), the concept of CLIL is to acquire knowledge in

complex and to integrate the non-language subject and English with the purpose to achieve

balance and synergy of both content and language (p. 27). According to Sajda (2013),

CLIL serves as an umbrella term covering a range of varieties of particular style of

learning (p. 29). Sajda describes CLIL as a dual-focused way of education in which

additional language is being used and which makes a direct link between the content and

language. On the basis of this definition, the aims of CLIL learning are dual-focused, as

CLIL classes place emphasis on both subject and language.

By contrast, Coyle et al. (2010) point out the fact that CLIL does not consist of pure

translation of the non-language subject to English and teaching and learning the subject

clearly in English. At the same time, it is not possible to examine the progress in learning

grammar through learning specialized curriculum concerning the non-language subject.

CLIL in Visual Arts

Concerning the integration of English and Visual Arts, Sajda (2013) describes the

term Domain Knowledge in CLIL as knowledge of any content class, in the particular case

of this Diploma thesis the Domain Knowledge deals with the subject of Visual Arts. The

Czech Republic Framework Education Programme for Basic Education (Rámcový

vzdělávací program pro základní vzdělávání, further RVP pro ZS), marks the subject of

Visual Arts as the Fine Art. According to RVP pro ZS (2007),
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Fine Art involves work with visual images and symbols – these are an

irreplaceable tool for understanding and experiencing human existence.


[…]


in order not to be confusing for the learners and not to bring more information than what is

necessary for the particular class. It is also useful to consider the content and language the

learners are able to cope with in one class. The possibility to use natural sources as

teaching materials seems like a remarkable option; however, the use was not tested in this

particular research so it is not possible to judge the impact. In the realized lessons, the use

of handbooks in the lessons would have caused a time delay which led to omission of their

use. Learners spent too much time dealing with the additional materials in the class and

distracted their attention about the task.
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With regard to the contentration and involvement of the learners, it is necessary to

consider timing of particular classes. This fact presented a challenge in teaching of the

CLIL lessons. The concentration of learners changes throughout the day. It is not possible

to change timing of the lessons, which is fixed. The teacher must select appropriate

activities and topics in order to engage the learners. The concentration changes according

to a particular day of the week. For example on Friday, learners are more tired. In the

morning, learners will probably work harder than in the afternoon. Learners will also

change their attitude to work when the lesson precedes beginning of holidays. These facts

may influence the lesson in a significant way. It is useful to adapt the activities according

to these findings.

Concerning scaffolding, simplified assignments in L2 should be prepared in

advance in case the learners do not understand the original assignment. Alternatively,

explanation in L1 may be prepared in advance to make sure all the learners understand the

assignment. It is possible to use L1 in CLIL classes when learners do not understand the

assignment. Its use will be decreased gradually when learners are slowly getting used to

CLIL and use of L2 in the classes.

Limitation of the Research

The realized research evinces limits in the means of insufficient quantity of realized

CLIL lessons. At least ten lessons would bring more relevant results of a research. It would

also be useful to realize the lessons in a more extensive variety of lower secondary school

classes or preferably in a portfolio of lower secondary schools in more regions of the

Czech Republic which was not possible at the time of creation of this thesis from various

reasons. The limitation may also be found in the realization by only one teacher, a

comparison of work of more teachers would probably also bring a significant portfolio of

results. Concerning the teacher, the research was distinctively limited by my inexperience

in teaching and especially by my then exclusive knowledge of CLIL only as a theoretical

concept with a lack of practical experience with CLIL methodology.

Suggestions for Further Research

As stated in the observations above, there were differences between the approach of

the learners according to their age and level of English. It seems that younger learners

would get used to CLIL quickly if they had an access to CLIL in an earlier age than in
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grades 6 and 8 which presented the object of the CLIL lessons realized for this particular

research. The further research might be focused on the implementation of CLIL into

groups of learners of various ages and levels of English. In further research, approaches to

implementation of CLIL and the differences in successful implementation in particular

groups would be examined. Such research would require more lessons to be realized, with

more groups of learners of the same level of English at the same age to be involved. It

would also be convenient to realize the CLIL lessons on more different lower secondary

schools. This diploma thesis deals with the implementation of CLIL into the curriculum of

lower secondary schools, however, earlier implementation on primary schools could be

also studied with its influence on further education in lower secondary degree.

Simultaneously, the attitude of the learners´ parents concerning their possible knowledge

about CLIL and their interest in the education of their descendants through CLIL could

bring inspiring results. Such a research could be realized through questionnaires completed

by the learners´ parents.
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VI. CONCLUSION

The aim of this thesis was to plan and teach five lessons of Visual Arts through

English with the use of CLIL techniques and examine the strengths and weaknesses of

particular CLIL features which were applied in the lessons.

The lessons were realized in two classes of a lower secondary school in Karlovy

Vary. The school does not apply CLIL as its regular technique of learning and teaching;

however, this particular school is very open to new approaches to teaching. The teachers

with their progressive approach together with well equipped ateliers and diligent learners

represent a suitable environment for integration of new approaches to teaching and

learning.

According to the observations and results of the realized lessons, the subject of

Visual Arts presents a suitable field for the implementation of CLIL methodology.

However, I believe that the implementation would not be possible at every school. The

success of the implementation will probably be limited by the particularities named in the

paragraph above, the attitude of the particular school to implementation of new approaches

to teaching followed by the willingness and abilities of the teachers and finally the

abilities and discipline of the particular learners. The implementation of CLIL

methodology brings challenges which have to be detected and solved. In the particular

school where the research was realized, the challenges remained hidden to some extent.

This was caused by the particular school´s environment suitable for implementation of new

techniques and approaches which cannot be expected at any school.

During the realized CLIL lessons, challenges caused by the deficiency of

experience with practical teaching were detected. The deficiency of experience with

practical teaching led to imperfections in CLIL features such as the omission of the beyond

stage in realized lessons. The practical part of this thesis may serve like a study material of

mistakes which occurred and which may probably happen to any inexperienced teacher.

These mistakes may be eliminated effectively. The examination of teachers´ mistakes in

CLIL lessons with proposals on possible solutions may present another topic for further

research.

The research of this thesis followed selected CLIL features, namely the

involvement of the 4 Cs framework, the use of scaffolding, the division of the lessons into
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the into, through and beyond stages, the choice and use of teaching materials and the

interaction in the classes. The results were oscillating and they seemed to be influenced by

a portfolio of factors such as learners´ various ages and levels of English. Mistakes may

have occurred in the research caused by insufficient quantity of realized lessons together

with other particularities, for example the fact that the learners´ attention was influenced by

the expectation of upcoming holidays. The realization of the research of this thesis has also

brought positive changes especially to the lower secondary school where the research was

realized. The cooperating teacher of Visual Arts became involved in the implementation

of CLIL. It is necessary to remark that the teachers had prior knowledge of CLIL and there

were also other aspects which led the teacher to such a decision; however, the realization

of the CLIL classes determined for the research of this thesis has established an impulse

for the teacher of Visual Arts to implement components of CLIL methodology into the

curriculum.

I personally believe that I will further intensify my knowledge about CLIL and that

I will get an opportunity to realize all my ideas and expectations about CLIL in my future

profession of a lower secondary school teacher.
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APPENDICES
