**Graduate Thesis Assessment Rubric**
**Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia**

Thesis Author: Linda Hrochová
Title: Integration of English and Visual Arts in lower secondary school classes
Length: 48 pages
Text Length: 42 pages

Assessment Criteria Scale Comments
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the problem. It places the problem in context. It presents an overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
2. Literature review is comprehensive and complete. It synthesizes a variety of sources and provides context for the research. It shows the author's understanding of the most relevant literature on the subject matter. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient <i>The author provides an adequate overview of the background information on CLIL. She touches upon many different ideas related to the topic yet I believe more focus could have been given to the specific issues of delivery of CLIL lessons (setting objectives, teaching methods, etc.)</i>
3. The methodology chapter provides clear and thorough description of the research methodology. It discusses why and what methods were chosen for research. The research methodology is appropriate for the identified research questions. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient <i>I miss the author's reference to the lesson plans included in the appendix. Also, the author doesn't include any teaching materials used with the learners (e.g. worksheets). Furthermore, some of the background information about the students could have been provided in the chapter instead of the results section of the thesis.</i>
4. The results/data are analyzed and interpreted effectively. The chapter ties the theory with the findings. It addresses the applications and implications of the research. It discusses strengths, weaknesses, and limitations of the research. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
5. The thesis shows critical and analytical thinking about the area of study and the author's expertise in this area. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author demonstrates high quality writing skills and uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
7. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

Final Comments & Questions

Based on the review of literature, Ms. Hrochová designed and carried out five CLIL lessons. Although the theoretical section of the thesis is extensive, the design and delivery of the lessons is a bit problematic. First, the author doesn't include clear content and language learning objectives in her plans. She states procedure rather than achievement objectives. Second, the author talks about constructivist approach to learning in her theory, but the lessons include teacher's presentations followed by students working on different tasks rather than students themselves identifying new concepts. It isn't clear what organizational forms were used during the lessons etc. In other words, the author did not carefully weigh all the specifics of CLIL planning and its uniqueness in contrasts with language or content lesson planning.

The thesis project falls in the category of action research during which the author develops her teaching practices and awareness through reflective practice. Despite the shortcomings of the actual lessons, there is no doubt that the literature review and consequent analysis of the lessons that were carried out in contrast with theory have resulted in the author's better awareness of possible CLIL practices and built her professional skills.

I suggest that the author is awarded the grade "very good" for her thesis project.

Supervisor: Mgr. Gabriela Klečková, Ph. D.

Date: May 17, 2015

Signature: